CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Ceas-CE

Rua: Silva Paulet, 334 – Meireles –  Fortaleza – Ceará
CEP: 60.120-020         Fone: (85) 3101-3007              Fone/ Fax: (85) 3101-1562

ceas.ce@hotmail.com                            www.ceas.ce.gov.br

                                                                                                           25 ANOS DO Ceas-CE

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
– Ceas-CE, para a escolha / eleição de representantes da Sociedade Civil para a
composição do 12º Colegiado do Ceas CE – Gestão 2020 a 2022.

Aos vinte seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, no horário das oito e trinta
às doze e trinta, foi realizada a videoconferência (remota) para escolha/eleição de
representantes da Sociedade Civil para a composição do 12º Colegiado do Ceas CE –
Gestão 2020 a 2022 dos representantes das entidades de organizações
socioassistenciais (de Atendimento, Assessoramento / Defesa e Garantia de Direitos),
Representantes dos Trabalhadores da Política de Assistência Social e  representantes de
Usuários e Usuárias. Na ausência do Fórum Estadual de Assistência Social – FOEAS,
que encontra-se temporariamente com suas atividades  suspensas, e dada a necessidade
da renovação do Colegiado do Ceas-CE, este Conselho no uso de suas atribuições legais
e com anuência do Ministério Público Estadual, convocou a sociedade civil organizada
para participar da Assembleia Geral de Escolha / Eleição da Sociedade Civil para compor
o 12º Colegiado ao Ceas-CE – Gestão: 2020 a 2022. Participaram da Assembleia a
Presidente do Ceas-CE Margarida Ravenna Guimarães Chaves, o Promotor de Justiça
Dr. Luciano Tonet, Eleny Oliveira da Silva, Eriká Nobre, Maria do Carmo Mendes de
Almeida, Luciane Monte Marques, Andréa Esmeraldo Câmara, Francisca Selma Ferreira
Gomes, Talitta Cavalcante Albuquerque Vasconcelos, Lidiane Ramos Lima, Vejuse
Alencar de Oliveira, Lúcia Elizabeth Moura Rodrigues, Luciana Gomes Marinho, Maria
Ioneide de Sousa, Luiziane Feijó, Cosme Costa Lima, Mateus de Souza Domingos, Maria
da Conceição Dias, Neyla Priscila de Araújo, Cristiane Martins Gomes da Silva, Eliane
Alves de Lima Ferreira, Karine Holanda de Almeida, Olindina Rodrigues de Sousa, Maria
Edimara Farias Nascimento, Evaldo Cavalcante Monteiro, Antônia Maria Monte Sales,
Maria Atais M. Sabino, Kamylle de Morais Guanabara, Francisca Alexsandra Tomé de
Abreu, Monalice Araújo Batista, Maria Onete da Costa, Maria Tereza de Araújo Serra,
Mônica Albuquerque Teles, Flávio José Arruda Martins de Oliveira, Francisca Ivaneide de
Souza Silva, Cynthia Grazielle Farias Valente. Iniciando a videoconferência a Secretária
Executiva do Ceas-CE informa a plenária que a Presidente da Comissão Eleitoral não
pôde participar da vídeo por se encontrar doente e por ser de grupo de risco. Mas que
gostaria da fazer a leitura de um documento encaminhado pela mesma no qual diz:
“Senhores e senhoras, bom dia a todos e todas. Hoje, é um dia muito especial para o
controle social da política pública de assistência social do estado do Ceará. Nesse
momento, gostaríamos de justificar a ausência do Fórum Estadual de Assistência Social –
FOEAS, que encontra-se temporariamente com suas atividades  paralisadas, e dada a
necessidade da renovação do colegiado do Ceas-CE, este Conselho, no uso de suas
atribuições legais e com anuência do Ministério Público Estadual, convocou a sociedade
civil organizada para  esta  Assembleia Geral, visando a escolha / eleição da sociedade
civil para compor o 12º colegiado ao Ceas-CE – Gestão: 2020 a 2022, assembleia que,
cumprindo as medidas de segurança e prevenção  empregadas em virtude da pandemia
do novo coronavírus (Covid 19), será realizada por videoconferência. Dando início a esta
Assembleia, em nome da comissão eleitoral, gostaríamos de dar boas vindas aos(as)
participantes e agradecer o compromisso de todos(as) para o fortalecimento da política
pública de assistência social. Gostaríamos também de dizer da importância da

mailto:ceas.ce@hotmail.com

participação da sociedade  civil nos conselhos de assistência social, destacando a
importância de seu protagonismo e seu papel  no processo de democratização da
sociedade brasileira na luta pela efetivação e ampliação dos direitos sociais consagrados
na Constituição Federal de 1988. Os conselhos de políticas públicas são  um dos
principais instrumentos de participação democrática e assim acreditamos que os/as novos
conselheiros(as) escolhidos/eleitos nesta assembleia, irão fortalecer o controle
democrático da política de assistência social, ampliando os canais de interlocução
permanente com os segmentos representados de forma que suas intervenções sejam
pautadas na defesa e garantia dos direitos dos usuários(as) da política pública de
assistência social. Desejamos votos de estima e saúde a todos/as”. Presidente Maria dos
Remédios Maia Alencar. Em seguida passa a palavra para Presidente do Ceas-CE que
dar bom dia a todos(as) para quem não me conhece sou Ravenna Guimarães ainda estou
como Presidente deste Conselho representante dos trabalhadores pelo Sindicados dos
Assistentes Sociais – Sasec. Aproveito para agradecer a participação de cada um aqui
presente nesse momento tão importante para o Colegiado e também a presença do
Ministério Público na pessoa do Dr. Luciano Tonet que está acompanhado o processo
eleitoral, a toda equipe da Secretaria Executiva do Ceas-CE que acompanhou de perto
esse processo, os membros da Comissão Eleitoral desejo meus votos aqui para que
tenhamos uma excelente processo de eleitoral para a composição desse 12º colegiado do
Ceas-CE que e tão importante a participação de todos. Obrigada. Na sequência desta
Assembleia foi feita a leitura das representações dos segmentos habilitados para o
processo eleitoral, feitas as devidas apresentações dos/as habilitados/as e leitura e
aprovação do regimento eleitoral. Findada a apuração dos votos, os escolhidos/eleitos
para composição da sociedade civil do colegiado 2020-2022 foram anunciados e na
oportunidade lembramos que a entidade deve encaminhar um ofício para o e-mail do
Ceas-CE, até 25.06.2020, contendo o nome do representante, bem como seus contatos,
de telefone e e-mail, para que a secretaria executiva do Conselho possa contactá-los. Em
seguida, dando prosseguimento, a Secretária Executiva do Ceas-CE orientou que, à
medida que fosse efetuada a leitura do regimento eleitoral, poderiam ser feitos destaques.
Ao final da leitura seriam discutidos e aprovados os artigos destacados. Com a plenária
esclarecida, convidou a relatora da Comissão Eleitoral, Cynthia Grazielle Farias Valente,
que procedeu à leitura do referido documento. Houve apenas um destaque no artigo 8º, §
único, que foi devidamente defendido e aceito pelo segmento envolvido. Na sequência,
passa a palavra para o Promotor de Justiça Dr. Luciano Tonet  fala com relação a
importância de todo o processo e que vocês decidirem todos juntos que estão presentes
não tem nenhum problema se vocês colocarem se não houver muito discussão ai está
bem democrático. Ao final a Secretária Executiva solicitou a aprovação do regimento
eleitoral. Nesse momento, comunicou que, cumprindo o regimento, a votação seria por
segmento, orientando como se processaria, tendo sido habilitadas 16 (dezesseis)
entidades e organizações socioassistenciais; 06(seis) entidades de organização de
trabalhadores do suas; e 13 (treze) representantes de usuários(as), conforme o quadro
previamente público no site do Ceas-CE finalizando o processo de votação, a comissão
eleitoral  recebeu os resultados que seguem: ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES
SOCIOASSISTENCIAIS – TITULARES – 1. Serviços Social do Comércio – SESC. 2.
Agência de Desenvolvimento Econômico e Social – ADES. 3. Associação para
Desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará – APmdCE. SUPLENTES – 1.
Associação dos Moradores do Conjunto Tancredo Neves. 2.  Fundação Dr. Antônio
Dias Macedo. 3. Sociedade para o Bem Estar da Família - Sobef. ENTIDADES DE
ORGANIZAÇÃO DE TRABALHADORES DO SUAS -  – TITULARES – 1. Sindicato dos
Assistentes Sociais do Estado do Ceará - Sasec. 2. Associação Brasileira dos
Terapeutas Ocupacionais – Regional do Ceará – ABRATO – CE. 3. Conselho
Regional de Psicologia – CRP – 11ª Região. SUPLENTES – 1. Associação dos
Servidores da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento  Social – ASSTDS.
2.Conselho Regional de Fisioterapia Ocupacional da 6ª Região. 3. Conselho
Regional de Serviço Social – CRESS – 3ª Região. REPRESENTANTES DE

USUÁRIOS(AS) - TITULARES – 1. Maria Elieuda Vieira  Galdino – Usuária do Centro
de Referência de Assistência Social – CRAS – Bairro Jardim das Oliveiras
do Município de Fortaleza 2. Francisca Selma Ferreira Gomes - Usuária do Centro
de Referência de Assistência Social – CRAS – Bairro Quintino Cunha do Município
de Fortaleza. 3. Maria Edimara Farias Nascimento - Usuária do Centro de Referência
de Assistência Social – CRAS – Bairro Castelão do Município de Fortaleza.-
SUPLENTES – 1. Francisca Alexsandra Tomé de Abreu - Usuária do Centro de
Referência de Assistência Social – CRAS – Bairro Antônio Bezerra do Município de
Fortaleza. 2. Eliane Alves de Lima Ferreira -  Usuária do Centro de Referência de
Assistência Social – CRAS – Bairro Jardim das Oliveiras do Município de Fortaleza.
3. Cosme Costa Lima - Usuária do Centro de Referência de Assistência Social –
CRAS – Bairro João XIII do Município de Fortaleza. Em seguida convidou os(as)
escolhidos(as) para serem aclamados pela assembleia. E nada mais havendo a declarar,
Eu,  Cynthia Grazielle Farias Valente , relatora, lavrei a presente Ata. Fortaleza -  CE, 24
de junho de 2020.

                                                     Comissão Eleitoral

              Presidente: Maria dos Remédios Maia Alencar

                 Relatora: Cynthia Grazielle Farias Valente

                   Secretária: Maria Ioneide Sousa Alves